MENSAGEM N.º 31, DE 19 DE JUNHO DE 2009.
Encaminha informações acerca do Projeto de Lei n.º 30/2009.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – ESTADO DE MINAS GERAIS:

1.

Cumprimentando-o cordialmente, informamos à Comissão de Finanças, Tributação, Orçamento e Tomada de Contas dessa Casa de Leis, em atendimento à diligencia efetuada em face do Parecer n.º 3/2009, prolatado pela Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira da Câmara, que o Projeto de Lei n.º 30/2009, de nossa iniciativa, que institui a Escola Municipal de Música José Antônio Filho-“Seu Zeca”, não ocasionará despesas adicionais ao Orçamento Geral do Município, posto que a Escola Municipal de Música em questão absorverá, na prática, as competências e projetos desenvolvidos pela já existente Banda Municipal de Música Lira Capim Branco, no âmbito da Fundação Municipal de Arte e Cultura – Fumac –, inclusive a Orquestra de Violas e Violinos, não incidindo, bem por isso, impacto orçamentário e financeiro sobre a matéria legiferante em deslinde, razão da qual prescindem de encaminhamento as peças exigidas pela Lei de Responsabilidade Fiscal.

2.

Ao cabo dessas breves ponderações, renovamos votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

ANTÉRIO MÂNICA

Prefeito
JOSÉ FARIA NUNES
Secretário Municipal de Governo
A Sua Excelência o Senhor

VEREADOR EULER BRAGA

Presidente da Câmara Municipal de Unaí

Unaí ( MG)

(Fls. 2 da Mensagem n.º 31, de 19/6/2009)

DAILTON GERALDO RODRIGUES GONÇALVES

Assessor Executivo de Governo/Coordenador Geral do

Serviço Especial para Assuntos Legislativos – Sealegis

2